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Farhod JALOLOV Shohnazar SHAROPOV 
Buxoro davlat universiteti o‘qituvchisi Buxoro davlat universiteti talabasi 

 

AXBOROT KOMMUNIKATSION TEXNOLOGIYALARNING ZAMONAVIY TA’LIM VA 

AXBOROTLASHGAN JAMIYATDAGI O‘RNI 
 

Maqolada hozirgi vaqtda axborot kommunikatsion texnologiyalarining jadallik bilan rivojlanishi 

hamda uning jamiyat hayotida kirib borish jarayonlari o‘rganilgan bo‘lib, zamonaviy ta’lim va 

axborotlashgan jamiyatda olib borilayotgan islohotlar samarasi keng yoritilgan. Ayniqsa, hozirgi yoshlar 

hayotida sodir bo‘layotgan ta’lim olish va fikrlash doirasidagi o‘zgarishlar ularning salbiy hamda ijodiy 

tomonlari yoritilgan.  

Kalit so‘zlar: media texnologiya, Internet texnologiyalari, axborotlashgan jamiyat, axborot muhiti, 

telekommunikatsiya tarmoqlari, elektron o‘quv adabiyotlar. 

В статье исследуются современное стремительное развитие информационных и 

коммуникационных технологий и процесс их проникновения в общество, эффективность реформ в 

современном образовании и информационном обществе. В частности, изменения в образовании и 

мышлении, происходящие в жизни современной молодежи, подчеркивают их негативные и творческие 

аспекты. 

Ключевые слова: медиа-технологии, Интернет-технологии, информационное общество, 

информационная среда, телекоммуникационные сети, электронные учебники. 

The article examines the current rapid development of information and communication technologies 

and the process of its penetration into public life, the effectiveness of reforms in modern education and the 

information society. In particular, the changes in education and thinking that are taking place in the lives of 

today's youth highlight their negative and creative aspects. 

Key words: media technology, Internet technologies, information society, information environment, 

telecommunication networks, electronic textbooks. 

 

Kirish. Hozirgi kunda insonga media texnologiyalar ta’sirining doimiy o‘sib borishini kuzatish 

mumkin. Bu jarayonlar bolalarga ayniqsa kuchli ta’sir ko‘rsatadi: hatto yigirma yil oldin ham bola kitob 

o‘qishdan ko‘ra film tomosha qilishni afzal ko‘rardi. Biroq, bugungi kunda kuchli matbuot, reklama, 

kompyuter texnologiyalari, elektron o‘yinchoqlar, o‘yin pristavkalari va boshqalar ostida bugungi yoshlar 

haqiqatdan tobora uzoqlashmoqda. Endi, agar talaba kitob o‘qishdan qochib qutula olmasa, u kutubxonaga 

bormaydi, balki uni planshetiga yuklab oladi. Ko‘pincha siz quyidagi rasmni kuzatishingiz mumkin: bir guruh 

yoshlar parkda, maydonda yoki savdo-ko‘ngilochar majmuada o‘tirishadi, ular bir-biri bilan muloqot 

qilishmaydi, barcha e’tiborlari smartfonlar, planshetlar, noutbuklarga qaratilgan. Agar ushbu hodisa kuzatishda 

davom etsa, yaqinda bolalar qanday qilib muloqot qilishni butunlay unutishadi.  

Asosiy qism. Sayyoramizdagi ko‘plab mamlakatlarning ta’lim vazirliklari maktab o‘quvchilari orasida 

jonli muloqotga va, umuman, o‘rganishga bo‘lgan qiziqishni rivojlantirish o‘rniga, eng kam qarshilik 

ko‘rsatish yo‘lini tutishga va bolalarga o‘zlari xohlagan narsani berishga qaror qilishdi. Ba’zi ekspertlarning 

fikriga ko‘ra, bolaning miyasi yangi ma’lumotlarni ko‘ngilochar shaklda taqdim etilsa, yaxshiroq qabul qiladi, 

shu sababli ular darsda taqdim etilgan ma’lumotlarni media vositalar yordamida osonlikcha idrok etadilar (bu 

borada bugungi kunda ta’lim sohasida axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish doimiy 

ravishda o‘sib bormoqda). 

Bu borada bahslashish qiyin, ammo, axir, bunday ta’lim jarayonidagi tanganing ikkinchi tomoni 

shundaki, bolalar o‘qituvchi bilan aloqani to‘xtatadilar, ya’ni fikrlash qobiliyati pasayadi. Ta’lim jarayonini 

zeriktirmaydigan va har doim bolaning yangi bilimga chanqogʻini qo‘llab-quvvatlaydigan qilib qayta qurish 

yaxshiroqdir. Zamonaviy jamiyatdagi axborotlashtirish jarayonlari, shuningdek ular bilan chambarchas 

bogʻliq bo‘lgan ta’lim faoliyatini isloh qilish zamonaviy AKTni takomillashtirish va keng tarqatish bilan 

tavsiflanadi. Ular zamonaviy masofaviy va ochiq ta’lim tizimida ma’lumotlarni uzatish va o‘qituvchi va talaba 

o‘rtasidagi o‘zaro aloqani ta’minlash uchun faol foydalanilmoqda. Bugungi kunda o‘qituvchi nafaqat AKT 

sohasida ko‘nikmalarga ega bo‘lishi, balki ularning to‘gʻridan-to‘gʻri faoliyatida axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarining professional qo‘llanilishi uchun ham javobgar bo‘lishi shart. Aslida, axborot-

kommunikatsiya texnologiyalari - bu turli xil mexanizmlar, qurilmalar, algoritmlar, ma’lumotlarni qayta 

ishlash usullarini tavsiflovchi umumlashtiruvchi tushuncha. Eng muhim zamonaviy AKT qurilmasi bu zarur 

dasturiy ta’minot bilan jihozlangan kompyuter, uskunalar ularga joylashtirilgan ma’lumotlar bilan aloqa 

vositasidir. 
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Ta’lim tizimining axborot muhiti uchun AKT texnologiyasining asosiy vositasi bu zarur dasturiy 

ta’minot (tizimli va amaliy, shuningdek vositalar) bilan jihozlangan shaxsiy kompyuterdir. Tizim dasturiy 

ta’minoti birinchi navbatda operatsion dasturlarni o‘z ichiga oladi. Bu barcha kompyuter dasturlarining 

uskunalar va kompyuter foydalanuvchisi bilan o‘zaro ta’sirini ta’minlaydi. Ushbu toifaga shuningdek, xizmat 

ko‘rsatish va yordam dasturlari kiradi. Amaliy dasturlarga axborot texnologiyalari vositasi bo‘lgan dasturiy 

ta’minot - matnlar, grafikalar, jadvallar va boshqalar bilan ishlash kiradi. Zamonaviy ta’lim tizimi so‘zga ishlov 

beruvchilar, taqdimotlar, elektron jadvallar, grafikalar tayyorlash kabi universal amaliy ofis dasturlari va AKT 

vositalaridan keng foydalanadi. Paketlar, tashkilotchilar, ma’lumotlar bazalari va boshqalarni aytib o‘tishimiz 

mumkin. 

Kompyuter tarmoqlari va shunga o‘xshash vositalarni tashkil qilish bilan ta’lim jarayoni yangi sifatga 

o‘tdi. Avvalo, bu dunyoning istalgan nuqtasidan tezkor ma’lumot olish qobiliyatiga bogʻliq. Internetning 

global kompyuter tarmogʻi tufayli sayyoramizning axborot resurslariga (elektron kutubxonalar, fayllar 

omborlari, ma’lumotlar bazalari va boshqalar) bir zumda kirish imkoniyati paydo bo‘ldi. Ushbu mashhur 

manba ikki milliarddan ortiq turli multimedia hujjatlarini nashr etdi. Tarmoq kirish imkoniyatini ochadi va 

boshqa keng tarqalgan AKT texnologiyalaridan, shu jumladan yangiliklar guruhlari, elektron pochta, chat, 

ro‘yxatlar, pochta ro‘yxatlaridan foydalanishga imkon beradi. Bundan tashqari, onlayn aloqa uchun (real vaqt 

rejimida) maxsus dastur ishlab chiqilgan bo‘lib, u sessiya tashkil etilgandan so‘ng matnni (klaviaturadan 

kiritilgan), shuningdek ovoz, tasvir va turli xil fayllarni uzatishga imkon beradi. Bunday dastur mahalliy 

shaxsiy kompyuterda ishlaydigan dasturiy ta’minot bilan uzoqdan foydalanuvchilarning birgalikdagi aloqasini 

tashkil qilishga imkon bermoqda. 

Internet orqali uzatilishi mumkin bo‘lgan yangi axborotni siqish algoritmlarining paydo bo‘lishi ovoz 

sifatini sezilarli darajada yaxshiladi. Endi u odatdagi telefon tarmogʻi sifatiga yaqinlasha boshladi. Natijada, 

AKTning nisbatan yangi vositasi - Internet-telefoniyani ishlab chiqishda sakrash bo‘ldi. Tarmoq orqali maxsus 

dasturiy ta’minot va tashqi qurilmalar yordamida audio va videokonferensiyalar tashkil qilinishi 

mumkinligining guvohi bo‘lmoqdamiz. 

Telekommunikatsiya tarmoqlarida samarali qidiruvni tashkil qilish uchun avtomatlashtirilgan qidiruv 

dasturlaridan foydalaniladi, ularning maqsadi dunyo bo‘ylab Internet tarmogʻining turli manbalari bo‘yicha 

ma’lumotlarni to‘plash va foydalanuvchiga ularga tezkor kirish imkoniyatini berishdir. Qidiruv tizimlari 

tufayli siz hujjatlar, multimedia fayllarini, odamlar va tashkilotlar haqidagi manzil ma’lumotlarini, dasturiy 

ta’minotni topishingiz mumkin. AKTdan foydalanish o‘quv, uslubiy va ilmiy ma’lumotlarga keng kirish 

imkoniyatini ochishga imkon beradi, shuningdek, tezkor ravishda konsalting yordamini tashkil qilish, 

shuningdek, ilmiy va tadqiqot faoliyatini modellashtirishga imkon beradi. Va, albatta, real vaqtda virtual 

darslar (ma’ruzalar, seminarlar) o‘tkazish imkoniyatini yaratib bermoqda. 

Bugungi kunda ta’limning axborot-kommunikatsiya texnologiyalari masofaviy va ochiq ta’lim nuqtayi 

nazaridan ahamiyatli bo‘lgan bir nechta materiallarni taqdim etishni ta’minlaydi. Ulardan biri televizion va 

video yozuvlar. Video va tegishli AKT vositalari ko‘plab talabalarga eng yaxshi o‘qituvchilar ma’ruzalari 

haqida ma’lumot olish imkoniyatini beradi. Video yozuvlardan maxsus jihozlangan sinflarda ham, uyda ham 

foydalanish mumkin. Televizor - bu sinfda eng keng tarqalgan AKT, u nafaqat zamonaviy o‘quv jarayonida, 

balki odamlar hayotida ham juda katta rol o‘ynaydi, chunki deyarli har bir uyda televizor mavjud. Uzoq vaqt 

davomida ta’lim dasturlari butun dunyoda qo‘llanilib kelinmoqda va masofaviy o‘qitish uslubining ajoyib 

namunasidir. Ushbu AKT vositasi tufayli, bilimlarning assimilyatsiya qilinishini yanada kuzatmasdan, uning 

umumiy rivojlanishini oshirish uchun keng auditoriyaga ma’ruzalarni translyatsiya qilish mumkin bo‘ldi. 

Muhokamalar va natijalar. Elektron o‘quv adabiyotlari - bu o‘rganilgan ma’lumotlarning butun 

hajmini uzatish va saqlashga imkon beruvchi juda kuchli texnologiya hisoblanadi. Ular kompyuter 

tarmoqlarida ham tarqatiladi va optik vositalarda yozib olinadi. Bunday material bilan individual ishlash 

ma’lumotlarni chuqur anglash va o‘zlashtirishga imkon beradi. Ushbu texnologiya (tegishli takomillashtirilgan 

holda) mavjud kurslardan individual mashgʻulotlarda va olingan bilimlarni o‘z-o‘zini tekshirishda 

foydalanishga imkon beradi. Elektron o‘quv nashrlari an’anaviy bosma materialdan farqli o‘laroq, ma’lumotni 

grafik dinamik shaklda taqdim etishga imkon beradi. 

Ta’limning barcha turlariga kiritilgan axborot-kommunikatsiya texnologiyalari ko‘plab salbiy 

oqibatlarga olib keladi, shu jumladan o‘quvchining salomatligi va fiziologik holatiga ta’sir ko‘rsatadigan bir 

qator salbiy psixologik va pedagogik omillar. Maqolaning boshida aytib o‘tilganidek, ITC o‘quv jarayonining 

individualizatsiyasiga olib keladi. Biroq, bu umumiy individualizatsiya bilan bogʻliq jiddiy kamchilik. Bunday 

dastur o‘quv jarayonidagi allaqachon kam bo‘lgan ishtirokchilarning: talabalar va o‘qituvchilarning, o‘zaro 

talabalarning jonli dialogik muloqotini koagulyatsiyalashga olib keladi. U ularga, aslida, muloqot uchun 

surrogat - kompyuter bilan muloqot qilishni taklif qiladi. Va aslida, hatto nutqi faol talaba ham AKT vositalari 
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bilan ishlashda uzoq vaqt sukut saqlaydi. Bu, ayniqsa, masofaviy va ochiq ta’lim shakllari talabalariga to‘gʻri 

kelishini ko‘ryapmiz. 

O‘qitishning ushbu masofaviy shakli natijasida talaba butun dars davomida materialni jimgina iste’mol 

qilishi bilan band. Bu miyaning inson tafakkurini obyektivlashtirishga mas’ul bo‘lgan qismi o‘chirilgan bo‘lib 

chiqadi, aslida ko‘p yillik tadqiqotlar davomida immobilizatsiya qilinadi. Shuni anglash kerakki, talabada 

fikrlarni shakllantirish, shuningdek, professional tilda dialogik muloqot qilish bo‘yicha zarur amaliyot mavjud 

emas. Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, rivojlangan muloqotisiz talabaning o‘zi bilan monologik 

aloqasi o‘z darajasida shakllanmaydi, aynan shu narsa odatda mustaqil fikrlash deb ataladi. Shuning uchun 

ham kompyuter asosida onlayn jonli muloqotlar tashkil qilish orqali bu muammolarga yechim topsa bo‘ladi. 

Jahon ta’lim axborot makonidagi zamonaviy davr. Ushbu jarayon zamonaviy texnik imkoniyatlarga mos 

bo‘lishi va bolaning axborot jamiyatiga barkamol kirishiga hissa qo‘shishi kerak bo‘lgan o‘quv 

texnologiyalarining tarkibiga tuzatishlar kiritilishi bilan bogʻliq bo‘lgan pedagogik nazariya va o‘quv 

jarayonidagi sezilarli o‘zgarishlar bilan birga keladi. Kompyuter texnologiyalari o‘qitishning qo‘shimcha 

“qo‘shimchasi” emas, balki uning samaradorligini sezilarli darajada oshiradigan yaxlit o‘quv jarayonining 

ajralmas qismi bo‘lishi kerak; jamiyat rivojlanishi inson faoliyatining barcha sohalariga kirib boradigan, 

jamiyatda axborot oqimlarining tarqalishini ta’minlaydigan unga kompyuter texnologiyalarining kuchli ta’siri 

bilan tavsiflanadi. Ushbu jarayonlarning ajralmas va muhim qismi ta’limni kompyuterlashtirishdir. 

Xulosa. Hozirgi vaqtda axborot va axborot texnologiyalari sohasidan tashqarida mavjudlikni tasavvur 

qilish qiyin. Har xil turdagi axborotlarning tobora ko‘payib borishi bizni uni qayta ishlashning yangi, ilgʻor 

usullari va vositalarini joriy etishga majbur qilmoqda va zamonaviy hayot sharoitlari uni saqlash, uzatish va 

xavfsizligini ta’minlash yo‘llariga tobora ko‘proq talablarni kuchaytirmoqda. Ta’lim inson hayotining ajralmas 

qismi bo‘lib, ayni paytda ushbu sohada yangi bilimlar manbai va ushbu bilimlarni qo‘llash sohasi hisoblanadi. 

Har qanday jamiyatning rivoji ta’limga berilayotgan e’tibor va yaratilgan qulay sharoitlarga bogʻliq, ammo 

shu imkoniyatlardan yanada samarali foydalanish maqsadga muvofiqdir. 
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EFFEKTIV KVADRATUR FORMULALAR QURISH METODLARI 
 

Ushbu maqolada davriy funksiyalarni integrallash va effektiv interpolyatsion kvadratur formulalar 

qurish o‘rganildi. Effektiv kvadratur formulalar qurish metodlari o‘rganilib chiqildi va shular asosida 

integrallarni taqribiy hisoblash uchun algoritm va dasturlar tuzilgan. 

Kalit so‘zlar: integral, kvadratur, hosila, boshlangʻich funksiya, effektiv kvadratur formula, kompleks. 

В этой статье исследуется интегрирование периодических функций и построение 

эффективных интерполяционных квадратичных формул. Изучены методы построения эффективных 

квадратичных формул, разработаны алгоритмы и программы для приближенного вычисления 

интегралов. 

Ключевые слова: интеграл, квадратичная, производная, начальная функция, эффективная 

квадратурная формула, комплекс. 

This paper explores the integration of periodic functions and the construction of effective interpolation 

quadratic formulas. Methods for constructing effective quadratic formulas have been studied, and algorithms 

and programs have been developed for the approximate calculation of integrals. 

Key words: integral, quadratic, derivative, initial function, effective quadrature formula, complex. 

 

Kirish. Amaliy analizning ko‘pgina masalalari differensial tenglamalar orqali aniqlanadi. Agar bunday 

funksiyalarni integrallash kerak bo‘lsa, u holda faqat oraliqning chetki nuqtalarida funksiya va uning 

hosilalarining qiymatlaridan foydalanish maqsadga muvofiq deb hisoblanadiki, agar chetki nuqtalarda 

chegaraviy nuqtalarni biz bilsak, ketma-ket hosilalarning qiymatlarini funksiyani aniqlovchi differensial 

tenglamalardan osongina hisoblashimiz mumkin. Shuning uchun bizning asosiy maqsadimiz shundan iboratki, 

effektiv kvadratur formulalarni hosil qilish uchun biz ichki ordinatalardan emas, balkim chegaraviy 

ordinatalardan va bu nuqtalarda hosilalarning qiymatlaridan foydalanamiz. Bunday formulalar aniqlikni 

oshirish uchun emas, balki integrallarni hisoblash uchun chegaraviy axborotlardan foydalaniladi. Quyidagi 

teoremani isbotlaymiz. 

Teorema. Agar ikkita )(xu va )(xv funksiyalar  ba,  oraliqda aniqlangan, uzliksiz va m -tartibli 

uzliksiz hosilalarga ega bo‘lsa, u holda quyidagi tenglik o‘rinli bo‘ladi: 
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va -hosila tartibi. 

Isbot: Har bir )(xu  va )(xv  funksiyalar  ba,  oraliqda differensiallanuvchi va undan tashqari bu 

oraliqda )(xu  )(' xv  funksiya uchun boshlangʻich funksiya mavjud bo‘lsin. U holda  ba,  oraliqda 

)(xu )(' xv  funksiya uchun boshlangʻich funksiya mavjud bo‘lib, bo‘laklab integrallash formulalari 

o‘rinlidir. Ya’ni 
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Shunday qilib (1) formulaning o‘ng tomoni uchun (4) formulani m marta qo‘llasak quyidagiga ega 

bo‘lamiz:  
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Bundan esa quyidagini olamiz: 
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va teorema shu bilan isbotlanadi. 
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formuladan biz quyidagicha foydalanamiz. Integrallash oraligʻini ( )1,0  oraliqqacha normallaymiz. 

Ya’ni quyidagi belgilashlarni kiritamiz. 
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ko‘phadni erkin tanlaymiz. )(xu  va )(xv  funksiyalarni bunday tanlashlar natijasida (7) formula 

quyidagi ko‘rinishda yozilishi mumkin: 
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Bu yerda )(xRm
- quyidagi aniq integralni bildiradi: 
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(8) formulani biz quyidagicha tushunamiz va u shundan iboratki, oraliqning chetki nuqtalarida egri 

chiziqning chegaraviy qiymatlari va hosilalarining qiymatlari uchun tegishli yuzani hisoblaydigan kvadratur 

formulani ifodalaydi. 
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Shu vaqtda (8) formuladagi qiymat kvadratur formulaning 
mR qoldigʻini tasvirlaydi. 

Shunday qilib biz funksiya va uning hosilalarining chegaraviy qiymatlarida hisoblanadigan kvadratur 

formulalar va uning qoldiq hadiga ega bo‘ldik. 

Effektiv kvadratur formula qurish metodidagi teoremaga asosan, ya’ni 

)()1)(()()()(
1

0

)1()()( xRxvxudxxvxu m

b

a

b

a

m
mmm +








−= 

−

=

−−



  (13) 

formuladan quyidagicha foydalanamiz  ba,  oraliqni ( )ba,  gacha normallaymiz va undan tashqari,  
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belgilarni kiritsak, 
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